ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ TRẤN LĂNG CÔ

Số: 291/TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Lăng Cô, ngày 07 tháng 6 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và

khoáng sản trên địa bàn thị trấn Lăng Cô

  Kính gửi: UBND huyện Phú Lộc.

 Thực hiện việc quản lý nhà nước về lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng

sản trên địa bàn, UBND thị trấn Lăng Cô tổ chức kiểm tra phát hiện, ngăn chặn

và xử lý vi phạm hành chính.

 Ngày 04/6/2023, Công an thị trấn phối hợp với UBND thị trấn kiểm tra và

lập Biên bản làm việc số 12/BB-LV ghi nhận lại việc khai thác tập kết cát tại

lòng suối Hói Dừa, tại hiện trường ghi nhận tập kết khối lượng cát 15m3 (Mười

lăm mét khối), phương tiện, tang vật khai thác là xe múc hiệu VOLVO màu

vàng xám có gàu xúc khoảng 0,25m3, bánh xích; người thực hiện tập kết là ông

Nguyễn Bính trú tại TDP Hói Dừa, thị trấn Lăng Cô.

 Ngày 05/6/2023, UBND thị trấn Lăng Cô tiến hành kiểm tra và lập Biên

bản vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai số 13/BB-VPHC đối với Nguyễn

Bính về hành vi khai thác cát ở lòng suối mà không có giấy phép khai thác

khoáng sản cơ quan nhà nước có thẩm quyền. Khối lượng cát 15m3 (Mười lăm

mét khối) không còn tại hiện trường, chỉ còn phương tiện, tang vật vi phạm là xe

múc hiệu VOLVO màu vàng xám có gàu xúc khoảng 0,25m3, bánh xích tại hiện

trường nơi lòng suối Hói Dừa, TDP Hói Dừa, thị trấn Lăng Cô, huyện Phú Lộc,

tỉnh Thừa Thiên Huế. Quá trình xử lý vi phạm, ông Nguyễn Bính phối hợp làm

việc cơ quan chức năng, chấp hành việc điều khiển vận chuyển tang vật, phương

tiện về trụ sở UBND thị trấn để tạm giữ.

Hành vi trên vi phạm vào điểm b, khoản 1 Điều 48 Nghị định số

36/2020/NĐ-CP ngày 24/03/2020 của Chính phủ Quy định về xử phạt vi phạm

hành chính trong lĩnh vực tài nguyên nước và khoáng sản (Đã sửa đổi, bổ sung

theo Nghị định số 04/2022/NĐ-CP ngày 06/01/2022 của Chính Phủ về sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất

đai; tài nguyên nước và khoáng sản; khí tượng thủy văn; đo đạc và bản đồ).

Các bước tiếp theo, UBND thị trấn đã tiến hành lập Biên bản tạm giữ tang

vật, phương tiện vi phạm; ban hành Quyết định tạm giữ tang vật, phương tiện vi

Rectangle

Rectangle

Rectangle

Rectangle

phạm; Quyết định thành lập Hội đồng định giá tang vật, phương tiện vi phạm; Hội

đồng định giá tang vật, phương tiện vi phạm tiến hành họp định giá và ghi nhận

Biên bản xác định giá trị tang vật, phương tiện vi phạm hành chính.

 Do vượt quá thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính, UBND thị trấn Lăng

Cô kính đề nghị UBND huyện xem xét, xử lý hành chính đối với trường hợp vi

phạm này.

 Trân trọng kính trình!

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Công an huyện;

- Phòng Tài nguyên &MT huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch huyên;

- Phòng Tư pháp huyện;

- Phòng Kinh tê – Hạ tầng huyện;

- Chi cục thuế khu vực Phú Lộc – Nam Đông;

- Hội đồng định giá thị trấn;

- TT HĐND TT;

- CT & các P'CT UBND TT;

- Lưu VP-ĐC.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Trọng Huy

		2023-06-07T17:20:37+0700